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L’Observateur économique canadien
Août 1999

Le numéro d’août de la publication vedette de Statistique Canada
portant sur les statistiques économiques, L’Observateur économique
canadien, analyse les conditions économiques actuelles, comprend
un sommaire des principaux événements économiques de juillet
et présente une étude spéciale sur l’épargne-retraite. Un aperçu
statistique séparé fournit également une gamme étendue de tableaux
et de graphiques contenant les principales séries chronologiques
de l’économie du Canada, des provinces et des grands pays
industrialisés.

Le numéro d’août 1999 de L’Observateur économique canadien
(11-010-XPB, 23 $ / 227 $) est maintenant en vente. Voir Pour
commander les publications. Pour plus de renseignements,
communiquez avec Roberta Brancati au (613) 951-1640
(oec@statcan.ca), Groupe de l’analyse de conjoncture.
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PRINCIPAUX COMMUNIQUÉS

Commerce international de
marchandises du Canada
Juin 1999

Les exportations ont progressé de 1,9 % pour
atteindre 29,4 milliards de dollars en juin alors que les
importations n’ont progressé que de 0,3 %. La balance
commerciale pour ce qui est des marchandises a
augmenté, s’établissant à 2,8 milliards de dollars.

La hausse des exportations est surtout attribuable
à des augmentations dans les secteurs des machines
et équipement et des biens industriels, alors que les
exportations de produits de l’énergie ont baissé. Les
importations totales ont augmenté faiblement au cours
des trois derniers mois et ont atteint 26,6 milliards de
dollars en juin. Cette croissance a été principalement
causée par des gains réalisés dans le secteur des
machines et équipement ainsi que dans celui de
l’énergie.

La balance commerciale a augmenté
de 460 millions de dollars, passant de 2,3 milliards de
dollars (donnée révisée) en mai à 2,8 milliards en juin.
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Note aux lecteurs

Le commerce des marchandises est une des composantes du
compte courant de la balance des paiements du Canada, qui
inclut également le commerce des services.

Le secteur des machines et de l’équipement a fait
augmenter les exportations

La hausse des exportations en juin est
principalement due au bond de 8,0 % des exportations
de machines et d’équipement. Dans ce secteur, les
exportations d’avions, de moteurs et pièces ont rebondi
de 46,4 % après un mois de mai particulièrement bas.
De plus, les exportations de téléviseurs et autres
équipements de communication (surtout des modems
et des équipements reliés à l’informatique) ont atteint
un nouveau sommet en juin, s’élevant à 1,2 milliard de
dollars.

On a aussi observé une hausse de 2,6 % dans le
secteur des biens industriels. Ainsi, les exportations de
produits chimiques, plastiques et engrais ont augmenté
de 3,9 %. De même, les exportations d’aluminium ont
connu une hausse de 9,4 % en juin, la demande
d’aluminium restant forte aux États-Unis, surtout de la
part des constructeurs d’automobiles.

Le secteur de l’automobile est resté stable
en juin, la baisse de 4,1 % des exportations de
camions ayant été complètement compensée par la
hausse de 1,5 % des exportations d’automobiles. Les
exportations de camions avaient atteint un sommet
en mai de 1,7 milliard de dollars. Les exportations
d’automobiles ont diminué de 1,9 % au deuxième
trimestre alors que les livraisons des fabricants
d’automobiles et de pièces ont baissé de 0,3 %.

Le secteur des produits forestiers était en baisse
de 1,0 % en juin. La chute du prix du papier journal
a entraı̂né la valeur de ces exportations à la baisse
pour un cinquième mois consécutif, enregistrant ainsi
leur plus bas niveau depuis novembre 1994. Par
contre, la valeur des exportations de demi-produits du
bois a enregistré une hausse cumulative de 24,1 %
depuis septembre 1998. La tendance à la hausse
est principalement attribuable aux augmentations
de prix touchant surtout les panneaux de particules
agglomérées. La demande pour ces types de biens
est demeurée robuste car les mises en chantier
d’habitations aux États-Unis et au Canada étaient
élevées au cours des six premiers mois de 1999.

La croissance des exportations des produits de
l’énergie amorcée en janvier a été freinée (-3,1 %)
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en juin par la baisse de 27,0 % des exportations
de charbon et celle de 15,6 % de l’électricité. Ces
deux marchandises avaient enregistré des hausses
exceptionnelles en mai. Par contre, la valeur des
exportations de pétrole a continué sa progression pour
un sixième mois de suite, connaissant une hausse
de 7,9 % en juin (+62,8 % depuis janvier 1999). Cette
hausse est surtout attribuable à la croissance des prix
du pétrole brut. En effet, l’indice du prix à l’exportation
du pétrole brut canadien a progressé de 44,6 % par
rapport à janvier. En plus, le volume des exportations
a également été en hausse de 12,5 % pour la même
période.

Les importations totales ont augmenté faiblement
au cours des trois derniers mois

L’augmentation de 0,3 % enregistrée en juin a
surtout été causée par les hausses de 2,7 % dans le
secteur des machines et équipement et de 4,8 % dans
le secteur de l’énergie.

La hausse dans le secteur des machines et de
l’équipement a été causée pour une bonne part par
l’augmentation de 23,3 % des importations d’avions,
de moteurs et de pièces de même que par celle
de 18,7 % des autres équipements de transport comme
les navires et les trains. Également dans ce secteur,
les importations d’équipement de communication ont
enregistré une hausse cumulative de 6,9% depuis
février en plus d’afficher une tendance à la hausse
depuis 1996. La forte popularité des téléphones
cellulaires est responsable de cette tendance.
Actuellement, selon l’Association canadienne des
télécommunications sans fil, le taux de pénétration de
ce marché est estimé à 20,0 % au Canada. Ce taux
est plus bas que pour la majorité des pays du G7, dont
les États-Unis à 25,5 %.

Les importations du secteur de l’énergie ont été en
hausse de 4,8 % en juin. L’augmentation récente du
prix du brut a fait augmenter la valeur des importations
de pétroles bruts de 6,4 %. Les importations de charbon
ont également été en hausse de 12,0 % en juin. La
hausse touchait deux des principaux types de charbon,
celui utilisé pour la production d’électricité et celui pour
la production d’acier.

Le secteur de l’automobile est demeuré stable
depuis le début de l’année à 6,2 milliards de dollars.
On a enregistré une hausse de 3,6 % des importations
de camions alors que les ventes de camions étaient en
hausse en juin. Les importations de pièces de véhicules
automobiles ont enregistré une baisse de 0,4 %.

Enfin, les importations de boissons, qui ont connu
une hausse de 5 % en juin, ont enregistré une hausse

cumulative de 21,5 % au cours des quatre derniers
mois. Ce sont surtout les vins de France et des États-
Unis ainsi que la bière du Mexique et des États-Unis
qui ont contribué à cette augmentation.

Révisions

Les données sur le commerce de marchandises
sont généralement révisées sur une base régulière,
chaque mois de l’année en cours. Divers facteurs
rendent ces révisions nécessaires, notamment
la réception tardive des documents relatifs aux
importations et aux exportations, la présence de
renseignements erronés sur les documents de douane,
le remplacement des estimations par les chiffres réels
(lorsque ceux-ci sont connus), la reclassification des
marchandises à la lumière de renseignements plus
récents et la correction des variations saisonnières.
Pour obtenir les données révisées, il suffit de consulter
les matrices appropriées de CANSIM.

Une erreur décelée dans l’allocation provinciale
n’a pu être incorporé à temps dans la présente
publication. Les données d’exportation par province
seront corrigées dans la prochaine diffusion. En effet,
des exportations de 654,5 millions de dollars vers les
États-Unis ont été incorrectement allouées au Québec
plutôt qu’à l’Ontario.

Données stockées dans CANSIM: matrices 3618,
3619, 3651, 3685 à 3699, 3701 à 3711, 3713, 3720,
3887 à 3913, 8430 à 8435 et 8438 à 8447.

Le présent communiqué contient un résumé des
données sur le commerce des marchandises qui
paraı̂tront bientôt dans la publication Commerce
international de marchandises du Canada
(65-001-XPB, 19 $ / 188 $; 65-001-XIB, 14 $ /

141 $). Cette publication contiendra des tableaux
ventilés par groupe de marchandises et par pays,
sur une base douanière. Les données du compte
courant (qui incluent les statistiques du commerce
de marchandises, les opérations au chapitre
des services, les revenus de placements et les
transferts) sont publiées tous les trimestres dans
Balance des paiements internationaux du Canada
(67-001-XPB, 38 $ / 124 $). Voir Pour commander les
publications.

Un service de transmission par télécopieur est
offert le matin de la diffusion, pour ceux qui désirent
obtenir plus rapidement les données sur le commerce
de marchandises.
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Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec Jocelyne
Elibani au (613) 951-9647 ou composez sans

frais le 1 800 294-5583, Section du marketing et
des services à la clientèle, Division du commerce
international.

Commerce de marchandises
Mai

1999
Juin

1999
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à
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Janv.-juin
1998

à
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1999

données désaisonnalisées, en $ courants

millions de $ var. en % var. en % millions de $ var. en %

Marchés principaux

Exportations
États-Unis 24 659 25 255 2,4 18,5 128 541 148 323 15,4
Japon 919 818 -11,0 3,4 4 829 4 811 -0,4
Union européenne 1 415 1 535 8,5 9,8 8 910 8 691 -2,5
Autres pays de l’OCDE1 557 578 3,8 -5,1 3 783 3 349 -11,5
Tous les autres pays 1 330 1 233 -7,3 -17,5 9 832 7 928 -19,4
Total 28 880 29 418 1,9 14,9 155 897 173 102 11,0

Importations
États-Unis 20 401 20 232 -0,8 9,2 113 326 121 683 7,4
Japon 890 877 -1,5 7,3 4 856 5 064 4,3
Union européenne 2 207 2 394 8,5 7,9 12 544 13 399 6,8
Autres pays de l’OCDE1 1 001 1 009 0,8 10,2 5 526 6 018 8,9
Tous les autres pays 2 033 2 099 3,2 8,4 11 427 12 160 6,4
Total 26 532 26 610 0,3 9,0 147 681 158 324 7,2

Balance
États-Unis 4 258 5 023 ... ... 15 215 26 640 ...
Japon 29 -59 ... ... -27 -253 ...
Union européenne -792 -859 ... ... -3 634 -4 708 ...
Autres pays de l’OCDE1 -444 -431 ... ... -1 743 -2 669 ...
Tous les autres pays -703 -866 ... ... -1 595 -4 232 ...
Total 2 348 2 808 ... ... 8 216 14 778 ...

Groupes principaux de marchandises

Exportations
Produits de l’agriculture et de la pêche 2 182 2 148 -1,6 5,6 12 533 12 606 0,6
Produits énergétiques 2 415 2 340 -3,1 15,6 11 856 12 352 4,2
Produits forestiers 3 154 3 121 -1,0 8,4 17 281 18 816 8,9
Équipement et biens industriels 4 549 4 665 2,6 -4,6 28 975 27 660 -4,5
Machines et équipement 6 501 7 023 8,0 8,7 38 338 40 655 6,0
Produits de l’automobile 7 814 7 829 0,2 46,2 35 527 47 383 33,4
Autres biens de consommation 1 118 1 146 2,5 8,9 5 939 6 834 15,1
Transactions spéciales commerciales2 634 612 -3,5 57,3 2 273 3 670 61,5
Autres ajustements de la balance des paiements 513 535 4,3 2,9 3 178 3 129 -1,5

Importations
Produits de l’agriculture et de la pêche 1 478 1 446 -2,2 -0,3 8 458 8 818 4,3
Produits énergétiques 735 770 4,8 -2,2 4 592 4 248 -7,5
Produits forestiers 221 223 0,9 7,7 1 224 1 331 8,7
Équipement et biens industriels 4 971 4 960 -0,2 1,3 29 572 30 061 1,7
Machines et équipement 8 788 9 025 2,7 7,5 48 874 52 819 8,1
Produits de l’automobile 6 182 6 200 0,3 28,8 32 371 36 916 14,0
Autres biens de consommation 3 052 3 036 -0,5 6,9 16 530 18 105 9,5
Transactions spéciales commerciales2 593 453 -23,6 -19,8 3 175 3 019 -4,9
Autres ajustements de la balance des paiements 512 497 -2,9 6,9 2 885 3 010 4,3

... N’ayant pas lieu de figurer.
1 Comprend l’Australie, l’Islande, le Mexique, la Norvège, la Nouvelle-Zélande, la Suisse, la Turquie, la Pologne, la Corée du Sud, la Hongrie et la République

tchèque.
2 Particulièrement, les transactions de faible valeur, les coûts de réparation des équipements et les marchandises retournées vers le pays d’origine.

�
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Commerce de gros
Juin 1999 (données provisoires)

Retenues par les ventes inférieures de véhicules
automobiles, de pièces et d’accessoires, les ventes
en gros sont demeurées inchangées en juin. Sans
l’influence du secteur des véhicules automobiles,
des pièces et des accessoires, les ventes en gros
auraient connu une légère augmentation de 0,4 % en
juin. Malgré ce répit, les grossistes ont pu terminer le
deuxième trimestre de 1999 avec une avance de 2,1 %
par rapport au trimestre précédent.

De façon générale, les ventes en gros sont à la
hausse depuis l’été 1996. Il n’y a que durant la première
moitié de 1998 qu’il y a eu une brève stabilisation des
ventes.

Malgré une pause, les ventes 
des grossistes sont en hausse

milliards de $

TendanceDonnées désaisonnalisées
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Au total, les ventes en gros se sont chiffrées
à 29,8 milliards de dollars en juin. Les grossistes de
véhicules automobiles, de pièces et d’accessoires
ont déclaré une baisse de 1,8 % des ventes. Des
baisses ont également été enregistrées dans le
secteur des vêtements et des articles de mercerie
(-3,0 %), des articles ménagers (-0,8 %) et dans la
catégorie générale des produits divers (-0,5 %), qui
comprend notamment le papier journal, la papeterie et
les fournitures de bureau, les bijoux et les livres. Un
accroissement notable a été signalé pour les ventes en
gros de métaux, d’articles de quincaillerie, de matériel
de plomberie et de chauffage (+1,2 %) et pour les
ventes en gros de bois et de matériaux de construction
(+1,2 %).

Il n’y a que quatre provinces et un territoire
qui ont connu une augmentation des ventes: la
Colombie-Britannique (+0,9 %), l’Ontario (+0,5 %), la
Saskatchewan (+0,5 %), le Manitoba (+0,3 %) et les
Territoires du Nord-Ouest (+6,6 %). Malgré les ventes
à la baisse à Terre-Neuve et en Nouvelle-Écosse
en juin, ces deux provinces et l’Ontario ont continué
d’obtenir de bons résultats, enregistrant des variations
par rapport à l’année précédente de 18,9 %, 14,3 %
et 11,7 %, respectivement.

Après des baisses qui ont commencé à
l’automne 1997, les ventes en gros à Terre-Neuve
sont à la hausse depuis le milieu de 1998. Dans la
même veine, après des ventes générales fixes au
début de 1998, les ventes en Nouvelle-Écosse ont
également repris au milieu de l’année 1998. Cette
reprise peut être attribuable à l’activité industrielle
relative à la mise en valeur des champs pétrolifères
Hibernia et Terra Nova au large de Terre-Neuve et
aux champs de gaz naturel à l’ı̂le de Sable au large
de la Nouvelle-Écosse.

Les ventes en gros en Ontario ont également connu
une hausse au milieu de l’année 1998 après avoir
légèrement diminué au printemps de la même année.
La force de l’Ontario peut être attribuable à l’économie
prospère des États-Unis et à son débordement vers le
Canada.

Une économie prospère aux États-Unis aide
toujours les grossistes

Les ventes en gros de métaux, d’articles de
quincaillerie, de matériel de plomberie et de chauffage
ont augmenté de 1,2 % en juin. Il s’agit de la
cinquième augmentation mensuelle consécutive.
Après une année 1998 faible, au cours de laquelle les
ventes ont connu une baisse au début de l’année puis
se sont stabilisées jusqu’à la fin de l’année, les ventes
sont à la hausse depuis le début de 1999. De même,
les ventes de bois et de matériaux de construction ont
augmenté de 1,2 % en juin, soutenant l’augmentation
générale des ventes qui a commencé au cours du
printemps 1998. Avant cela, les ventes en gros de
bois et de matériaux de construction étaient de façon
générale à la baisse depuis le début de 1997.

L’économie prospère des États-Unis,
l’augmentation de la confiance des consommateurs
et l’expansion spectaculaire de l’habitation qu’elle
entraı̂ne, ainsi que son débordement ultérieur vers
le Canada, influent sur les ventes en gros liées au
secteur de la construction. Les grossistes canadiens
ont pu tirer partie de l’expansion spectaculaire du
secteur de la construction et des nouveaux marchés
d’habitation améliorés au Canada et aux États-Unis.

6 Statistique Canada - No de Cat. 11-001F
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Les projets de construction au Canada étaient à la
hausse en mai et en juin. Il y a eu également une
augmentation notable des prix du bois d’oeuvre en
juin. L’augmentation de 8,1 % par rapport à 1998 des
projets d’investissement publics et privés en ce qui
a trait aux articles d’outillage et d’équipement a pu
également influer sur le secteur du commerce de gros.

L’augmentation des dépenses en capital est aussi
un facteur important

Les ventes en gros des machines, du matériel et
des fournitures industriels et autres ont connu une
hausse de 0,8 %. Les ventes dans ce secteur ont
augmenté après un répit au début de 1998. Avant
cela, les ventes avaient connu une hausse. De même,
les ordinateurs, les logiciels et les autres équipements
électroniques ont aussi connu une augmentation
de 0,8 % en juin, dans la même veine que les autres
ventes ces dernières années.

Les grossistes attribuent particulièrement leurs
résultats aux ventes continues aux gouvernements et
à l’industrie forestière. Au Manitoba, les grossistes des
machines, du matériel et des fournitures ont également
souligné que les ventes ont été plus élevées en juin
jusqu’à la tenue des jeux panaméricains à Winnipeg.

Le temps a nui aux ventes en gros de machines,
de matériel et de fournitures agricoles

Les ventes de machines, de matériel et de
fournitures agricoles ont augmenté de 1,0 % en
juin. Cela fait suite à des révisions à la baisse au
cours des derniers mois. Les révisions à la baisse sont
attribuables à la réception de données révisées. Malgré
l’augmentation enregistrée en juin, on ne peut pas
dire qu’il s’agit d’une bonne nouvelle pour le secteur
agricole. De façon générale, ce secteur a enregistré
des ventes à la baisse depuis l’automne 1997.
En plus des bas prix des produits de base et
des crises économiques mondiales, les conditions
atmosphériques ont contribué considérablement à
la baisse des ventes en gros en juin. Alors que le
temps froid et humide a entraı̂né des ventes en
gros à la baisse de machines, de matériel et de
fournitures agricoles dans l’Ouest canadien, le temps
chaud et sec dans l’Est canadien a contribué à des
ventes vigoureuses. Les grossistes ont toutefois
noté que certaines ventes étaient attribuables à
une augmentation des systèmes d’irrigation visant à
combattre les conditions arides.

Les stocks ont augmenté en juin

Après deux mois de stocks à la baisse, il y a eu
en juin une augmentation des stocks de 1,5 %, qui
se sont établis à 40,8 milliards de dollars. Seules les
ventes de produits alimentaires (-1,1%) et de vêtements
et d’articles de mercerie (-0,2 %) ont connu une baisse.
Après une période d’augmentation, qui a commencé
au milieu de 1996, les accumulations de stocks ont
commencé à perdre du terrain tout au long de 1998.
Au début de 1999, les stocks étaient à la baisse. Il
semble cependant que depuis le printemps il y ait une
accalmie.

Les stocks augmentent faiblement en juin
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Après la quatrième baisse mensuelle consécutive,
le ratio des stocks aux ventes a connu une hausse,
passant de 1,35 en mai à 1,37 en juin. Dans l’ensemble,
toutefois, le ratio est à la baisse depuis le milieu
de 1998.

Données stockées dans CANSIM: matrices 59, 61,
648 à 649.

Le numéro de juin 1999 de Commerce de gros
(63-008-XIB, 14 $ / 140 $) paraı̂tra sous peu. Voir Pour
commander les publications.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec la Sous-section
des services à la clientèle au (613) 951-3549
ou composez sans frais le 1 877 421-3067
(grossistesinfo@statcan.ca). Pour plus de
renseignements ou pour en savoir davantage sur
les concepts, les méthodes et la qualité des données,
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communiquez avec Louise Généreux au (613) 951-3549, Section du commerce de gros, Division de
la statistique du commerce.

Ventes et stocks des grossistes

Juin
1998r

Mars
1999r

Avril
1999r

Mai
1999r

Juin
1999p

Mai
à

juin
1999

Juin
1998

à
juin

1999

données désaisonnalisées

millions de $ var. en %

Ventes, ensemble des groupes de commerce 27 695 29 285 29 190 29 822 29 816 0,0 7,7

Produits alimentaires 4 292 4 542 4 580 4 587 4 592 0,1 7,0
Boissons, médicaments et tabac 1 912 1 985 1 907 1 890 1 905 0,8 -0,4
Vêtements et articles de mercerie 525 553 532 550 533 -3,0 1,6
Articles ménagers 813 787 799 818 812 -0,8 -0,2
Véhicules automobiles, pièces et accessoires 4 792 5 252 5 194 5 499 5 398 -1,8 12,6
Métaux, articles de quincaillerie, matériel de

plomberie et de chauffage 1 881 1 955 1 956 2 029 2 054 1,2 9,2
Bois et matériaux de construction 2 000 2 286 2 294 2 381 2 410 1,2 20,5
Machines, matériel et fournitures agricoles 725 671 659 633 640 1,0 -11,8
Machines, matériel et fournitures industriels et

autres 4 174 4 256 4 258 4 257 4 289 0,8 2,8
Ordinateurs, logiciels et autres équipements

électroniques 2 648 3 035 3 040 3 160 3 186 0,8 20,3
Produits divers 3 934 3 965 3 971 4 018 3 999 -0,5 1,6

Ventes par région et territoire

Terre-Neuve 183 208 208 223 218 -2,3 18,9
Île-du-Prince-Édouard 50 50 49 49 48 -1,4 -3,7
Nouvelle-Écosse 518 561 625 616 592 -3,9 14,3
Nouveau-Brunswick 352 368 359 375 370 -1,4 5,1
Québec 5 593 6 046 6 055 6 180 6 124 -0,9 9,5
Ontario 13 269 14 467 14 356 14 758 14 828 0,5 11,7
Manitoba 901 947 954 918 920 0,3 2,1
Saskatchewan 933 843 864 879 884 0,5 -5,3
Alberta 2 720 2 638 2 607 2 610 2 590 -0,7 -4,8
Colombie-Britannique 3 147 3 131 3 089 3 190 3 219 0,9 2,3
Yukon 11 12 9 10 9 -2,3 -15,8
Territoires du Nord-Ouest .. 12 13 12 13 6,6 ..
Nunavut .. 3 2 2 1 .. ..

Stocks, ensemble des groupes de commerce 39 790 40 946 40 421 40 180 40 779 1,5 2,5

Produits alimentaires 2 602 2 688 2 677 2 808 2 778 -1,1 6,8
Boissons, médicaments et tabac 2 179 2 255 2 266 2 268 2 317 2,2 6,3
Vêtements et articles de mercerie 1 241 1 239 1 241 1 210 1 208 -0,2 -2,7
Articles ménagers 1 571 1 536 1 557 1 569 1 587 1,1 1,0
Véhicules automobiles, pièces et accessoires 5 669 5 862 5 875 5 679 5 827 2,6 2,8
Métaux, articles de quincaillerie, matériel de

plomberie et de chauffage 3 421 3 519 3 510 3 528 3 548 0,6 3,7
Bois et matériaux de construction 3 590 3 598 3 605 3 536 3 669 3,8 2,2
Machines, matériel et fournitures agricoles 2 281 2 256 2 189 2 172 2 184 0,6 -4,3
Machines, matériel et fournitures industriels et

autres 9 708 10 093 9 890 9 832 10 031 2,0 3,3
Ordinateurs, logiciels et autres équipements

électroniques 2 295 2 524 2 405 2 514 2 555 1,6 11,3
Produits divers 5 233 5 377 5 206 5 064 5 075 0,2 -3,0

r Données révisées.
p Données provisoires.
.. Données indisponibles.

�
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AUTRES COMMUNIQUÉS

Indices de prix des exportations et des
importations
Juin 1999

Les indices de prix pour les exportations et les
importations (1992=100) à pondération courante et
fixe sur la base de la balance des paiements sont
maintenant disponibles. Ces indices portent sur la
période allant de janvier 1992 à juin 1999 et sont
établis pour les cinq sections de produits et groupes
principaux (62 pour les exportations et 61 pour les
importations).

Les indices de prix pour les États-Unis (1992 = 100)
à pondération courante et fixe sur base douanière sont
aussi disponibles. Ces indices portent sur la période
allant de janvier 1992 à juin 1999. Les indices pour
les 10 sections de la Classification type du commerce
international pour tous les pays et pour les États-Unis
sont également disponibles avec ces indices de prix.

Des indices sur base douanière établis pour les
cinq sections de produits et les groupes principaux sont
aussi disponibles.

Données stockées dans CANSIM: matrices 3618,
3619, 3651, 3685, 8430 à 8435 et 8438 à 8447.

Le numéro de juin 1999 de la publication
Commerce international de marchandises du Canada
(65-001-XPB, 19 $ / 188 $; 65-001-XIB, 14 $ / 141 $)
paraı̂tra bientôt. Voir Pour commander les publications.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec Jocelyne
Elibani au (613) 951-9647 ou composez sans
frais le 1 800 294-5583, Section du marketing et
des services à la clientèle, Division du commerce
international. �

Industrie de l’extraction de pétrole et de
gaz - Dépenses en immobilisations et
dépenses d’exploitation
1998

Les dépenses en immobilisations de l’industrie
de l’extraction de pétrole et de gaz ont
totalisé 15,0 milliards de dollars en 1998, en baisse
de 11,8 % par rapport au niveau enregistré en 1997. Ce
revirement dans les dépenses reflète la forte diminution
du prix du pétrole brut au cours de l’année 1998. Les
dépenses liées à l’exploration et au développement

ont chuté de 11,2 % comparativement à 1997. Les
dépenses pour les installations de production ont
diminué de 5,3 % par rapport à 1997 et ce, en dépit
de la dépense de 0,7 milliard de dollars faite au cours
de 1998 pour le projet énergétique de l’ı̂le de Sable au
large des côtes. Les dépenses en immobilisations du
secteur non conventionnel ont diminué en 1998 pour
se chiffrer à 1,5 milliard de dollars, en baisse de 22,1 %
par rapport au niveau record de 1997. Pour les dix
prochaines années, cette industrie a annoncé des
projets s’élevant à plus de 21,0 milliards de dollars
dans le développement des sables bitumineux et du
pétrole lourd.

Les dépenses d’exploitation du secteur
conventionnel ont chuté de 10,8 % par rapport
à 1997, pour atteindre 9,9 milliards de dollars en 1998.
Malgré une hausse de production pour le pétrole brut
et le gaz naturel, la chute des prix a entraı̂né une
baisse des redevances, une composante majeure des
dépenses. Les dépenses d’exploitation du secteur non
conventionnel ont atteint 2,0 milliards de dollars, en
baisse de 6,3 % comparativement à l’année 1997. La
variation est imputable à la chute des redevances.

Industrie de l’extraction de pétrole et de gaz:
dépenses en immobilisations et dépenses
d’exploitation

1998 1997
à

1998

millions de $ var. en %

Immobilisations

Secteur
conventionnel 14 994,6 -11,7

Secteur non
conventionnel 1 491,5 -22,1

Exploitations

Secteur conventionnel 9 935,9 -10,8
Secteur non

conventionnel 1 960,0 -6,3

Le numéro de 1998 d’Industrie de l’extraction de
pétrole et de gaz (26-213-XPB, 29 $) paraı̂tra bientôt.
Voir Pour commander les publications.

Pour plus de reseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Gary Smalldridge au
(613) 951-3567 (smalgar@statcan.ca) ou avec Réjean
Saumure au (613) 951-7204 (saumrej@statcan.ca),
Section de l’énergie, Division de la fabrication, de la
construction et de l’énergie. �
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Industrie de l’extraction de pétrole et de
gaz - Volume et valeur de la production
marchande
1998

La production de pétrole brut a progressé de 3,7 %
en 1998 comparativement à 1997. Hibernia, qui
a complété en 1998 sa première année complète
d’exploitation, représentait 3,0 % du total de la
production de pétrole brut. En 1998, les exportations de
pétrole brut ont augmenté fortement de 9,9 %, résultat
d’une demande accrue des raffineries américaines.
Plus de 60 % de la production canadienne a été
exportée aux États-Unis. La production de pétrole
brut synthétique (incluant le pétrole brut bitumineux) a
augmenté très rapidement au cours des dix dernières
années. Pour l’année 1998, elle représentait 26,6 %
de la production totale de pétrole brut et équivalent,
comparativement à 19,2 % en 1988. En 1998, la
production de gaz naturel a augmenté de 2,8 %,
enregistrant un niveau record de 160,5 milliards de
mètres cubes. Les exportations de gaz naturel ont
augmenté fortement de 9,3 %. Cette hausse des
exportations s’explique par une demande accrue pour
la production d’électricité aux États-Unis. En 1998,
plus de 55 % de la production annuelle a été exportée
aux États-Unis.

Industrie de l’extraction de pétrole et de gaz:
volume et valeur de la production marchande

1998 1997
à

1998

var. en %

Pétrole brut et
équivalent

Volume en milliers de
m3 128 401,1 3,7

Valeur en millions de $ 12 940,1 -27,5

Gaz naturel
Volume en millions de

m3 160 514,7 2,8
Valeur en millions de $ 10 893,0 1,6

Produits de gaz
naturel 1

Volume en milliers de
m3 26 665,5 0,9

Valeur en millions de $ 1 763,1 -32,2

1 Exclusifs de la quantité et de la valeur de pentanes plus et de soufre
élémentaire.

La valeur de la production de gaz naturel
s’est chiffrée aux environs de 10,9 milliards de
dollars en 1998, en hausse de 1,6 % par rapport
à 1997. La valeur de la production de pétrole brut et
équivalent a diminué de 27,5 % en 1998 pour totaliser

approximativement 12,9 milliards de dollars. Cette
baisse marquée a été causée principalement par une
réduction des prix.

Le numéro de 1998 d’Industrie de l’extraction de
pétrole et de gaz (26-213-XPB, $29) paraı̂tra bientôt.
Voir Pour commander les publications.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Gary Smalldridge au
(613) 951-3567 (smalgar@statcan.ca) ou avec Réjean
Saumure au (613) 951-7204 (saumrej@statcan.ca)
Section de l’énergie, Division de la fabrication, de la
construction et de l’énergie. �

Fichiers de microdonnées - Revenus des
ménages, des familles et des particuliers
1997

Quatre fichiers de microdonnées sur les revenus
de 1997 tirés de l’Enquête sur les finances des
consommateurs (EFC), pour les ménages, les
familles économiques, les familles de recensement
et les particuliers sont maintenant disponibles
(13M0004XDB). Un fichier clé qui permet aux
utilisateurs de lier les quatre fichiers et ainsi d’effectuer
plus d’analyses est aussi disponible.

Outre les renseignements sur le revenu selon la
source (comme les gains, les revenus de placements
et les transferts gouvernementaux), les fichiers
renferment des données sur certaines caractéristiques
relatives à la famille et au travail, telles que l’âge,
le sexe, le niveau de scolarité, le lien au sein de la
famille, la profession et la situation par rapport à la
population active.

Les données sur le revenu de 1997 ont été
recueillies dans le cadre de l’EFC de 1998, effectuée
comme suppléments à l’Enquête sur la population
active au printemps de 1998. Les fichiers de
microdonnées précédents comprenaient en outre
des données de l’Enquête sur l’équipement ménager
(EÉM). En raison de la réorganisation du programme,
les données sur l’équipement ont été recueillies par
l’Enquête sur les dépenses de ménages (EDM) et
figureront au fichier de microdonnées de l’EDM, à
partir de l’année de référence 1997. Ainsi, on pourra
analyser les données sur l’équipement des ménages
dans le contexte des dépenses.

Le fichier sur les ménages comprend
environ 34 000 enregistrements, celui sur les familles
économiques, environ 35 000 enregistrements,
celui sur les familles de recensement,
environ 37 000 enregistrements, celui sur les
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particuliers, environ 69 000 enregistrements, et le
fichier clé, environ 87 000 enregistrements.

Ces fichiers ont fait l’objet d’une révision
méticuleuse afin de s’assurer qu’ils ne contiennent
aucun renseignement permettant d’identifier des
ménages, des familles ou des particuliers.

Nota: L’Enquête sur les finances des consommateurs
(EFC) a de tout temps été la source des estimations
annuelles du revenu de Statistique Canada, y compris
les statistiques sur le faible revenu. L’EFC a été
effectuée tous les ans en avril comme supplément
à l’Enquête sur la population active (EPA). À partir
des statistiques du revenu de 1998, l’Enquête sur
la dynamique du travail et du revenu (EDTR) sera
la source des estimations annuelles transversales du
revenu, en plus des données longitudinales sur le
revenu. L’intégration des programmes statistiques de
revenu transversal et longitudinal favorisera l’uniformité
parmi les estimations de revenu.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec les Services aux
clients au (613) 951-7355 ou composez sans frais
le 1 888 297-7355 (revenu@statcan.ca), Division de la
statistique du revenu. Télécopieur: (613) 951-3012. �

Acier en formes primaires
Semaine se terminant le 14 août 1999 (préliminaires)

La production d’acier en formes primaires pour
la semaine se terminant le 14 août 1999 a
atteint 305 394 tonnes, en hausse de 2,1 % par rapport
aux 299 007 tonnes produites la semaine précédente
et de 0,1 % comparativement aux 305 078 tonnes
produites la semaine correspondante de l’année
précédente. Le total cumulatif au 14 août 1999 est
de 9 925 626 tonnes, en baisse de 2,4 %
comparativement aux 10 167 149 tonnes produites
durant la même période en 1998.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Andy Shinnan au
(613) 951-3515 (shinand@statcan.ca), Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie. �

Livraisons des principales céréales
Juillet 1999

Les données sur les livraisons des principales céréales
pour juillet sont maintenant disponibles.

Données stockées dans CANSIM: matrices 976 à
981.

Le numéro de juillet 1999 de La revue des céréales
et des graines oléagineuses (22-007-XPB, 15 $ /
149 $) paraı̂tra en octobre. Voir Pour commander les

publications.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Karen Gray au (204)
983-2856 (karen.gray@statcan.ca), Sous-section de la
commercialisation du grain, Division de l’agriculture. �

Statistiques d’exploitation sur l’aviation
civile
Mai 1999

En mai 1999, Air Canada et les Lignes aériennes
Canadien n’ont déclaré aucun changement au
niveau des passagers-kilomètres réalisés sur leurs
routes intérieures et internationales (données
désaisonnalisées). Les activités d’Air Canada ont
excédé celles de Canadien d’environ 60 % en ce
qui concerne les passagers-kilomètres parcourus au
Canada et de près de 30 % en ce qui a trait aux
passagers-kilomètres parcourus à l’étranger.

Données stockées dans CANSIM: matrice 385
(séries 1 à 6).

Les données (opérationnelles) de mai 1999 sur
l’aviation civile pour Air Canada et les Lignes aériennes
Canadien paraı̂tront dans le numéro d’août d’Aviation -
Bulletin de service (51-004-XIB, 8 $ / 82 $). Une version
imprimée est également offerte sur demande à un coût
différent. Voir Pour commander les publications.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Lisa Di Piétro au
(613) 951-0146, Centre des statistiques de l’aviation,
Division des transports. �
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